
SEGUNDA-fEirA, 19 DE OUTUBrO DE 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

Seco), em Marabá;
b – Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de 
Água e esgotamento sanitário, nos municípios contemplados 
com obras do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, 
ou executados com recursos do Orçamento Geral da União – 
OGU, ou, ainda, com recursos de operações de crédito internas, 
celebradas com o FGTS;
c – Obras de Infra-Estrutura Urbana e Saneamento, incluindo 
melhorias sanitárias domiciliares – MSDs, em diversos 
municípios do Estado do Pará, decorrentes de emendas 
parlamentares ao Orçamento Geral da União – OGU e ao 
Orçamento Geral do Estado – OGE, de deliberações do 
Planejamento Territorial Participativo – PTP, de projetos 
relacionados ao Fundo Regional de Desenvolvimento – FRD 
(Fundo da Desestatização) e de outros programas de trabalho 
cuja execução seja de responsabilidade da SEDURB.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$13.287.041,35 (treze 
milhões duzentos e oitenta e sete mil, quarenta e um reais e 
trinta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: O presente Contrato vigerá pelo prazo de 30 (trinta) 
meses, a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado nos 
termos da Lei Federal nº 8.666/1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.482.1199.1910 / 
17.512.1227.1871     ND: 339035 e 339093
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira
ERRATA DE PORTARIA

NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35485
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 1116/2009, 
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.520 DE 07/10/2009. 

NÚmERO DA PUBLICAçãO: 33249
Onde se lê:   Município do Acará
Leia-se:  Município de Santarém

PORTARIA Nº. 1170/2009
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35589

PORTARIA Nº. 1170/2009, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, ao servidor Helder Silva Santos, Assessor II, 
Matrícula 80845705/1, referente ao seu deslocamento ao 
município de Marabá, no período de 19 a 20/10/2009, com 
objetivo de fazer a instalação do Programa SISCAD – MARABÁ, 
para sistematização das informações dos cadastros sócio - 
econômicos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE TERmO DE CONTRATO TEmPORÁRIO
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35465

PARTES: SEDURB & NEUMANN KENER COSTA AZEVEDO
CARGO: PEDAGOGO
OBJETO: Contratação, em caráter excepcional e por prazo 
determinado, para execução de serviços de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Urbano – Pedagogo, em face da 
insuficiência de pessoal qualificado para atender as demandas 
que tramitam na SEDURB, atuando na Implantação dos Projetos 
de Trabalho Técnico-Social (PTTS) do Programa de Aceleração 
de Crescimento – PAC, no município de Viseu.
DATA DA ADMISSÃO: 03/08/2009
VIGÊNCIA: 03/08/09 a 03/02/2010
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35444
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 1058/2009, 
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.511 de 24/09/2009.
Onde se lê: Karina Brahuna
Leia-se: Karina Paula Costa

PORTARIA Nº. 1165/2009
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35562

PORTARIA Nº. 1165/2009, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, ao servidor Marcelo Gomes da Silva, Téc. em 
Gestão de Infra - Estrutura, Matrícula 57210171/1, referente ao 
seu deslocamento ao município de Capitão Poço, no período de 

19 a 20/10/2009, com objetivo de fazer visita de inspeção às 
obras – PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1164/2009
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35477

PORTARIA Nº. 1164/2009, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 1225/2009 – DIP, datado de 
01/10/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
16/10/2009, o gozo de férias referente ao período de 01 a 
30/10/2009, da servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA DA 
SILVA, matrícula 57191296/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura - Arquiteto, desta SEDURB, concedida 
através da PORTARIA Nº. 1100/2009, de 01/10/2009, publicado 
no DOE 31.517 de 02/10/2008, e transferir para o período de 
21/12 a 04/01/2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE TERmO DE CONTRATO ADmINISTRATIVO
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35455

Nº DO CONTRATO: 094/2009-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA M.K.L. 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME .
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 019/2009-
SEDURB.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa de engenharia 
para realizar a execução de obras e serviços de melhorias do 
sistema de abastecimento de água na localidade de conceição/
Fátima no Município de GURUPÁ, Estado do Pará, com recursos 
oriundos do Planejamento Territorial Participativo – PTP.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 431.445,66, (quatrocentos e 
trinta e um mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e sessenta 
e seis centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato é de 07 
(sete) meses a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
por igual período nos termo do art. 57, da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.512.1227.1923     ND: 449051
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

PORTARIA Nº. 1169/2009
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35540

PORTARIA Nº. 1169/2009, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 263/2009 – CPS, datado de 
14/10/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de férias, à servidora AURICÉLIA 
MEDEIROS DAS NEVES, matrícula 773603/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano - Sociólogo, 
desta SEDURB, no período de 19 a 28/10/2009, interrompidas 
mediante PORTARIA Nº. 999/2009, de 14.09.2009, publicada 
no D.O.E. 31.504, de 15.09.2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35545
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 999/2009, 
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.504 DE 15/09/2009. 
Onde se lê:   14 DE AGOSTO DE 2009.
Leia-se:   14 DE SETEMBRO DE 2009.

PORTARIA Nº. 1167/2009
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35574

PORTARIA Nº. 1167/2009, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 

diária, ao servidor Antônio Ricardo da Silva Mussi, Téc. em 
Gestão de Infra - Estrutura, Matrícula 5630657/1, referente 
ao seu deslocamento ao município de Capanema, no dia 
19/10/2009, com objetivo de fazer visita técnica para abertura 
do processo licitatório do município – PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1171/2009
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35644

PORTARIA Nº. 1171/2009, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, ao servidor Elinaldo Silva Ferreira, Motorista, 
Matrícula 55589098/1, referente ao seu deslocamento ao 
município de Acará, com retorno diário a Belém, no período de 
19 a 23/10/2009, com objetivo de dar apoio logístico à equipe 
técnica do PRILA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35646
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 1125/2009, 
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.521 DE 08/10/2009. 
Onde se lê:   Município de Abaetetuba.
Leia-se:  Município de Tailândia.

PORTARIA Nº. 1168/2009
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35585

PORTARIA Nº. 1168/2009, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, 
Motorista, Matrícula 57196031/1, referente ao seu deslocamento 
ao município de Capanema, no dia 19/10/2009, com objetivo 
de conduzir o técnico desta DIP Antônio Ricardo da Silva Mussi, 
que irá fazer visita técnica para abertura do processo licitatório 
do município – PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1166/2009
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35580

PORTARIA Nº. 1166/2009, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, ao servidor Antônio Pereira da Costa, Motorista, 
Matrícula 57190739/1, referente ao seu deslocamento ao 
município de Capitão Poço, no período de 19 a 20/10/2009, 
com objetivo de conduzir o técnico da DIP Marcelo Silva, que irá 
fazer visita de inspeção às obras no referido município – PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

COmPANHIA DE SANEAmENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAçãO

TOmADA DE PREçO Nº 033/2009
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu Dire-
tor Presidente torna público, que realizará Tomada de Preço nº 
033/2009 – COSANPA, no dia 03/11/2009 às 10:00h (horário 
de Brasília), sob o critério de Menor Preço Global, para Contra-
tação de Empresa para Execução, sob Regime de Empreitada 
por preços unitários, de Serviços e Obras para a Reabilitação 
da Rede de Abastecimento de Água e Padronização dos Ramais 
Prediais dos Conjuntos Gleba I – II e III, em Belém, no Esta-
do do Pará, conforme termo de referência técnica, Anexo I do 
edital. Os recursos orçamentários são provenientes da dotação 
orçamentária: conta GEP(61)/CEF (63): 1.6.12302 8200 20100 
6310. O edital estará á disposição dos interessados na sala da 


